
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 211 001 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 1213/12.10.2023                                                      

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, vineri, 13 

octombrie 2023 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

Având în vedere: 

 

- Referatele de adoptare în regim de urgență a proiectelor de hotărâre formulate de către Direcția Relații 

Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare, înregistrate cu nr.377, 378, 381 /12.10.2023; 

- Referatul de adoptare în regim de urgență a proiectelor de hotărâre formulat de către Direcția Proiecte, 

înregistrat cu nr.  15386/12.10.2023; 

- Potrivit dispoziţiilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4 și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se convoacă, de îndată, în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, vineri, 

13 octombrie 2023, ora 12:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin platforma 

online de videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e  - mail. 

 (2) Consilierii locali prezenți sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectului de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

Direcţia Juridică; 

Direcţia Relaţii Publice; 

Consilierii locali; 

Serviciul Administraţie Publică Locală .  
 

 

 

 

Dr. Ec. Cătălin Cherecheş 

Primarul Municipiului Baia Mare 

 

Contrasemnat pentru legalitate, 

Jur. Lia Augustina Mureșan 

Secretar General al Municipiului 

Baia Mare  

 



2 

 

 

l 

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr.  1213 /12.10.2023                                        
 
 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre Municipiul Baia Mare și 
Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș în vederea organizării 
evenimentului cultural "Sărbătoarea Castanelor” – ediția a XXIX-a, care va avea loc în 
Baia Mare, în perioada 27 – 29 octombrie 2023 

 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș 
 
Comisia I- 
Comisia II- 
Comisia III- 
 
 
2.Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 

Baia Mare"  domnului prof. univ. dr. Petru Dunca 
 
 Inițiator- primar Cătălin Cherecheș 
 
Comisia I- 
Comisia III- 
 
 
3.Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 

Baia Mare" domnului Marian Ilea 
 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș 
 

Comisia I- 
Comisia III- 
 
 
4.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 103/2018 

privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice faza D.A.L.I și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție: Creșterea eficienței 
energetice a blocurilor de locuințe în Municipiul Baia Mare – CF 2, pentru imobilul 
situat în Baia Mare, str. Ana Ipătescu, bl. 2, modificată prin H.C.L. nr. 310/2019 
 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș 
 

Comisia I- 
 

 
5.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 111/2018 
privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice faza D.A.L.I și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție: Creșterea eficienței 
energetice a blocurilor de locuințe în Municipiul Baia Mare – CF 2, pentru imobilul 
situat în Baia Mare, str. Agriculturii bl. 10, modificată prin H.C.L. nr. 309/2019. 
 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș 
 

Comisia I- 
 



3 

 

 

 
6.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 104/2018 
privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice faza D.A.L.I și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție: Creșterea eficienței 
energetice a blocurilor de locuințe în Municipiul Baia Mare – CF 2, pentru imobilul 
situat în Baia Mare, str. Avram Iancu bl. 17, modificată prin H.C.L. nr. 311/2019. 
 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș 
 

Comisia I- 
 
 

 
 
 
 


